

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galdā tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns



Michaels Stakruds — viens no Norvēģijas izcilākajiem ātrslidoņiem pasaules meistariņā Helsinkos.

Nr. 610

19. februārī 1939. gadā

Nr. 610

Pasaules meistarsacīkstes ātrslidošanā Helsinkos sākas ar lieliskiem Somijas un Latvijas sportistu panākumiem:

ved Bērziņš (Latvija) un Vaseniuss (Somija)

Strods izcīna 5. vietu 500 metru skrējienā, bet 7. vietu pirmās dienas abu distanču kopsumā
Uzvarētāji atsevišķās distancēs: 500 m — H. Engnestangens (Norvēģija); 5000 m — Mathisens (Norvēģija)

(Pa tālrūni no Helsinkiem.)

Helsinkos, 18. februārī. Šodien Helsinkos sākās pasaules meistarsacīkstes ātrslidošanā. Līdzīgi iepriekšējām dienām, arī vēl šodien laika apstākļi nebija tādi, ko varēja uzskatīt par labiem un slavējamiem. Tas nepārprotāmi ietekmēja arī ledu stāvokli. Tomēr jāsaprot, ka ledu varbūt izrādījās pat mazliet labāks nekā varēja domāt. Ja 500 m slidojums risinājās samērā normālos apstākļos, tad grūtāk sportistiem jau kļūst 5000 metru distancē. Uzņēma negants sniegpūtēnis, kas plosījās sevišķi sacensību vidus daļā, un savu lielāko brāzienu sasniedza tieši ap to laiku, kad skrēja arī MŪSU MEISTARS ALFONSS BĒRZIŅŠ.

Neskatoties uz to, viņš turējās ļoti varonīgi, vēl reiz apliecinot, ka Latvijas meistars ar pilnām tiesībām pretendē iegūt arī pasaules meistarsaukumu. Pasaules meistarsacīkstes izcīnās ievērojami bija

ĻOTI SENSACIONALS
 un kā 500, tā 5000 metru skrējienos vairāki sportisti uzrādīja vienādus laikus. Ārkārtīgi reta sagādāšanās, kas uzskatāma pat kā kuriozs, bija tas fakts, ka mūsu meistars Bērziņš un somis Vaseniuss uzrādīja pilnīgi vienādus rezultātus abos skrējienos! Protams, šādi gadījumi ātrslidošanas sporta vēsturē nenāk priekšā katru dienu — tas ir milzīgs reģistrs. 500 metru skrējienā uzvarēja pasaules rekordists Hansis Engnestangens (Norvēģija), bet 5000 metru distancē ievērojami pārrāks par visiem pārējiem 27 konkurentiem izrādījās Engnestangena tautietis Čārlis Mathisens. Neskatoties uz šīm norvēģu uzvarām, abu distanču kopsumā pēc pirmās dienas cīņām krietni pārkāpi pat par visiem slavējamiem Norvēģijas reprezentantiem izrādījās mūsu Bērziņš un somis Vaseniuss, kas patreiz sasitējuši vienādu punktu skaitu, nostājoties pasaules meistarsacīkstēs vadībā. Viņiem ievērojami turva vēl ir norvēģis Mathisens, kamēr

PASAULES MEISTARS BALANGRUDS ATKRITIS.
 No visa tā var spriest, ka sacensību otrajā dienā risināsies gigantiskas cīņas un varbūt pat vēl 10.000 metru skrējienā sākot, nebūs skaidra, kam piekritīs 1939. gada pasaules meistarsaukums ātrslidošanā. Nemot vērā ārkārtīgi nelabvēlīgo laiku, Palakantas stadionā šodien pulcējās

TIKAI 2000 SKATĪTĀJU
 un uzņākot sniegpūtēnim, pat daudz no viņiem

Vakar Latvijas sportā izveidojās lieli un ievērojami notikumi, jo mūsu valsts krāsu aizstāvji startēja pasaules meistarsacīkstēs ātrslidošanā Helsinkos un Tallinā risinājās Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste basketbolā. Pašu mājās gan notika tikai mazāka mēroga sarīkojumi, no kuriem ievērojamākais bija 4 pilnētu sacīkste basketbolā un volejbolā. Sporta draugu lielākā interese tomēr salīdzinās pie mūsu sportistu ievērojamām startiem ārzemēs un uzmanības degpunktā atradās pasaules meistarsacīkstes ātrslidošanā. Ar tur atzīmētiem rezultātiem, varam būt lielski apmierināti: Latvijas vārds sporta laukumā atkal ir lieliski apstiprināts un pilnveidots. Atkal mūsu dižcēlis varonis izrādījās Alfonss Bērziņš — viens no visievērojamākajiem sportistiem, ar ko jebkad lepojušies Latvija. Blakus Somijas meistaram Vaseniussam, mūsu lielmeistars Alfonss Bērziņš pasaules meistarsacīkšu pirmās dienas noslēgumā strodas visu sacensību priekšgalā. Bērziņš slido pretim pasaules meistarsaukumam! Otrā triumfāla vēsts vakar pienāca no Tallinas: Latvija pārspējusi basketbolā savu sīvo sāncensi Igaunijas vienību ar pārliecinošu 47—33 rezultātu. Ārkārtīgi pārliecinoši! Nevar vairs noliegt to, ka vakar piedzīvojām atkal vienu no Latvijas sporta viskošākajām panākumu dienām!

ņem vēl atstāja savas vietas, dodoties mājup. Temperatūra turējās 2 gr. virs nulles. Atliek visas cerības šogad glabāt uz sacīkšu noslēguma dienu, tiecot un cept, ka temperatūra kritīsies. Rīt (t. i. šodien. — Red.) sacensību sākums nolikts jau plkst. 13. Programā uzvaras favoriti pēc ļoti veiksmīgās pirmās dienas ir Bērziņš, Vaseniuss un Mathisens. **KĀRTAS CĪNAS 500 m SLIDOJUMA.** Pasaules meistarsacīkstes izcīņu ievadīja 500 metru slidojums un pirmajā pārt Vācijas mei-

stars Vaculeks satikās ar Somijas reprezentantu Lammio. Vācietis uzņēma ļoti labi startu un tūlīt pēc pirmajiem metriem jau tika savam pretiniekam priekšā. Vaculeks beidza distanci 47,6 sekundēs, kamēr Lammio laiks bija 48,4 sekundēs. Otrajā pārt risinājās 1938. gada Eiropas meistars Mathisena (Norvēģija) un mūsu vienības jaunākā dalībnieka Tabaka cīņa. Straujš Mathisena solim Tabaks nespēja turēt līdz, lai arī kā nacentās: pretinieks izrādījās pārāk spēcīgs un arī nepārspējams. Kad distancē beigu daļā Tabaks vēl arī paslīdēja un tik tikko nenokrita, Mathisens aizsteidzās latvju reprezentantam tālu priekšā: Mathisens — 46,7; Tabaks — 49,0 sekundēs. Tabakam netika augstāka kā 25. vieta. Sekoja Zviedrijas meistars Hedlunda sacensība ar Holandes labāko skrējēju Langejiku. Zviedrs izrādījās 0,2 sekundēs ātrāks par savu pretinieku: Hedlunds — 47,9; Langejiks — 48,1 sekundēs. Ļoti spēcīgu pretinieku saņēma Elmārs Bīte, kas skrēja vienā pārt ar bijušo pasaules meistaru un pasaules rekordistu Michaelu Stakrudu. Sākumā abi sacensotņi šķita spēkos pilnīgi vienlīdzīgi, bet distancē pēdējā taīnē skaidri redzams pārsvars noslēdzās Stakruda pusē. 500 metru garo ceļu Stakruds noskrēja 47,6 sekundēs, te kvalificējās 16. vietā. Visu skatītāju prāti kļuva nervozāki, kad skrējēja ieradās pasaules rekordists 500 metru distancē —

HANSIS ENGNSTANGENS (NORVĒGIJA).
 kas šogad Davosā skrēja 500 metrus 41,9 sekundēs! Engnestangena pretinieks bija Latvijas otrais labākais ātrslidoņs Pēteris Strods. Engnestangena sākuma temps bija milzīgi straujš, bet liels tomēr izrādījās priekš, ka Strods no šī pasaules slavenākā sprinta specialista nemaz neatkrita. Tā bija skaidrā kā liecība, ka arī Strods 500 metros uzrādīs ļoti labu laiku atzīmi. Distancē otrajā pusē Engnestangena temps vis nesamazinājās, bet norvēģis uzņāka ļoti strauju finišu. Ārkārtīgi smagajos ledu apstākļos, Engnestangens veica distanci 44,8 sekundēs. Arī Stroda laiks tiešām ievērojams: 46,6 sekundēs! Skatītāji neapkopojās ar aplausiem Strodam, kas izrādījās negaidīti spēcīgs partners norvēģu lepnam Engnestangenam. Desmitajā pārt cīņā devās

BĒRZIŅŠ (LATVIJA) UN STIEPLS (VĀCIJA)
 un šai sacensībā starts izvērtās ārkārtīgi nervozs. Vācu sportists Stiepls ne mazāk kā 2 reizes izlēca jau pirms kāviens, kāpēc sportistam (Turpinājums 2. lpp.)

Jauņums!
ŠOKOLĀDE

maigi rūģi ar riekstiem
Ls 0.80 tafele.

A/S D. Kundera

Kamdēļ kauties ar iesnām, klepot?
Pieprasiet visur Goegginger plaši pazīstamās
Adoral Pastiles
 Lielā bundža Ls 2.—
 Mazā bundža Ls 1.20
Reklamas pac. Ls 0.25
"L. W. GOEGGINGER" A/S.

Kas lasa
«Šacha Mākslu»
 1. tam nav jātērē nauda dārgo ārzemju žurnālu abonēšanai;
 2. tas zina un redz visu, kas notiek šacha pasaulē;
 3. tas kļūs par labu šachistu, kā teorijā, tā praksē.
«ŠACHA MĀKSLA» savs izcilus tātura dēļ pieder pie labākajiem šacha žurnāliem pasaulē.

